



Folketingets Miljø- og
Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 26. november 2020

Ministerens besvarelse af spørgsmål nr. 177 (MOF alm. del) stillet 29. oktober efter ønske fra René Christensen (DF) på vegne af udvalget.

Spørgsmål nr. 177

”Vil ministrene kommentere de problemstillinger, som rejses i henvendelse af 21. oktober 2020 fra Poppelgården om udfordringer forbundet med naturpleje som en driftsform, jf. MOF alm. del – bilag 72, og samtidig svare på, hvilke initiativer ministrene eventuelt vil tage på baggrund af henvendelsen? Vil ministrene sende et svar direkte til borgeren, som har fremsendt henvendelsen, med kopi af besvarelsen til spørgeren?”

Svar

Efter aftale med miljøministeren svarer jeg på vegne af os begge.

Jeg har stor forståelse for, at mange naturplejere særligt i 2020 har været frustrerede over de forsinkede udbetalinger for udbetalingsåret 2019 på ordningen Pleje af Græs. Landbrugsstyrelsen var desværre ramt af mange IT-udfordringer det år. Jeg har fokus på, at det skal gøres bedre i fremtiden og forventer, at alle ansøgere har fået udbetalt deres tilskud for 2020 inden den 30. juni 2021.

Jeg har i øvrigt bedt Landbrugsstyrelsen om at besvare henvendelsen direkte, ligesom styrelsen nedenfor har suppleret med følgende oplysninger:

”Landbrugsstyrelsen arbejder løbende på at kunne forbedre tilskudsordningen – både i forhold til, at gøre det nemmere at være naturplejer og i forhold til at sikre de bedst mulige rammer, for at opnå den biodiversitets effekt, som tilskudsordningen skal bidrage til. De erfaringer og udfordringer, der er beskrevet i henvendelsen fra Poppelgården af 21. oktober, vil Landbrugsstyrelsen tage med i det videre arbejde med at udvikle tilskudsordningen.

Bl.a. er Landbrugsstyrelsen pt. i gang med et pilotprojekt, hvor nye kontrolmuligheder afprøves. Det er Landbrugsstyrelsens forhåbning, at erfaringerne fra dette projekt vil give mulighed for bl.a. at indføre mere fleksible regler for kontrol af græsning. Den øgede fleksibilitet, det vil kunne medføre, vil forventeligt også kunne bidrage til at løse nogle af de udfordringer naturplejerne oplever med at skulle leve op til både plejeplaner og reglerne i tilskudsordningen.

Derudover arbejder Landbrugsstyrelsen også med muligheden for at indføre en ny type betaling, såkaldt resultat-betaling, hvor betalingens størrelse afhænger af de resultater, der leveres i form af natur- og biodiversitet.

Landbrugsstyrelsen er opmærksom på dels at kommunikere om reglerne for tilskudsordningen pleje af græs- og naturarealer til bl.a. naturmyndighederne, dels at have vejledninger, faktaark og andet informationsmateriale tilgængeligt på vores hjemmeside. Disse oplysninger udgør et vigtigt grundlag for dialogen mellem naturplejer og naturmyndighed i forbindelse med pleje af naturarealer omfattet af plejeplaner”.

Landbrugsstyrelsens besvarelse til naturplejeren vedhæftes til udvalgets orientering.

Rasmus Prehn /

Louise Piester